
 

 
  

Digitalizace║  
v procesu vzdělávání  

a poradenství 
Design Option Paper 

Tento dokument vznikl v rámci projektu Smart akcelerátor 

v Jihočeském kraji, CZ.02.2.69/0.0/0.0/15_004/0000676 

 

 

 

Zpracovala: Mgr. Kateřina Kubičková Datum zpracování: 

15. 8. 2018 



 

  

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

v 
p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í 
a 
p
o
ra
d
en

st
ví
  

1 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

Digitalizace  
v procesu vzde la va ní  a poradenství   
Design Option Paper 

 

V rámci projektu SMART Akcelerátor v Jihočeském kraji proběhl 

Twinning s partnerskou organizací Handwerkskammer Niederbayern 

– Oberpfalz (dále jen HWKNO) 

Tento Twinning byl naplánován pro základní klíčovou oblast 

regionální inovační strategie – Kvalitní lidské zdroje. 

 

Cílem aktivity byl přenos Best Practice a její přizpůsobení podmínkám 

Jihočeského kraje tak, aby mohl být nově budovaný regionální inovační 

systém vhodně doplněn o ověřený nástroj. 

 

Hlavními tématy bylo přenos know-how v oblastech specifických cílů, 

který by řešil: 

1. Zvýšení zájmu o vzdělávání v technických a přírodovědně 
orientovaných oborech 
 

2. Zvýšení relevance vzdělávání k potřebám regionálního trhu práce 
 

3. Rozvoj výzkumné a vzdělávací infrastruktury 

Konkrétně se jednalo o: 

1. Fungování duálního systému vzdělávání; Image kampaně pro 
oblast řemeslného vzdělávání 
 

2. Aktivity a představení HWKNO, spolupráce s podniky  
a firmami (relevance trh práce) 

 
3. Návštěvy vzdělávacích center, zaměření na digitalizace řemesla a 

nabízené kurzy 

 

Výstupem Design Option Paper se stal přenos procesu digitalizace, tak 

jak jej realizuje Handwerkskammer Niederbayern – Oberpfalz směrem 

ke svým členům (řemeslné malé a střední podniky) a učňům (duální 

vzdělávání). 

 

 

 

Projekt 
„Smart 
Akcelerátor 
v Jihočeském 
kraji“ 
 

Projekt se zaměřuje na 

zvýšení 

konkurenceschopnosti a 

atraktivnosti regionu 

formou zefektivnění 

stávajícího regionálního 

inovačního systému a za 

pomoci týmu expertů, jehož 

cílem je propojovat klíčové 

aktéry v kraji, prosazovat 

realizaci nových inovačních 

nástrojů a aktivit s ohledem 

na silné stránky regionu a 

klíčové domény 

specializace. Nastavený 

funkční proces cílí na tři 

základní klíčové oblasti:  

 

1. Kvalitní lidské zdroje 
 
2. Spolupráce a 
technologický transfer 
 
3. Rozvoj podnikání 
 



 

 

 

 

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

 v
 p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í a
 p
o
ra
d
en

st
ví

 

 

2 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

Obsah 
Projekt „Smart Akcelerátor v Jihočeském kraji“ ........................................................................................................................................................ 1 

1. Metodika .................................................................................................................................................................................................................................. 3 

2. Přehled studijních cest .................................................................................................................................................................................................... 4 

3. Systémy sekundárního odborného vzdělávání v Německu a v České republice ........................................................................ 5 

3.1. Systém sekundárního odborného vzdělávání v České republice a  v Německu ......................................................................... 5 

3.1.1. Legislativní ukotvení v České republice ......................................................................................................................................................... 5 

3.2.2.  Legislativní ukotvení ve Spolkové republice Německo ......................................................................................................................... 7 

3.2. Srovnání vybraných ukazatelů českého a německého školství v oblasti odborného vzdělávání ...................................... 9 

4. Představení partnerské organizace v rámci aktivity Twinning ........................................................................................................ 13 

4.1. Princip řemeslných komor v Německu ....................................................................................................................................................... 13 

4.2. Hlavní činnosti HWKNO ..................................................................................................................................................................................... 14 

4.3. Základní údaje HWKNO ...................................................................................................................................................................................... 14 

4.4. Statistika pro poradenské činnosti ............................................................................................................................................................... 14 

4.4.1.Přehled zastoupení poradců v daném území ............................................................................................................................................ 15 

4.5. Statistika pro odborné vzdělávání................................................................................................................................................................. 15 

4.5.1. Přehled vzdělávacích center ............................................................................................................................................................................. 16 

5. Téma digitalizace v řemeslných komorách v Německu .......................................................................................................................... 17 

5.1. Digitální kompetenční centra .......................................................................................................................................................................... 17 

5.1.1. Proces poradenské podpory pro oblast digitalizace ............................................................................................................................. 18 

5.1.2. Evaluační nástroj pro hodnocení digitální zralosti DIGI CHECK ..................................................................................................... 19 

5.2. Digitalizace ve vzdělávání ................................................................................................................................................................................. 20 

5.2.1. Projednávané oblasti║ plánované změny.................................................................................................................................................. 21 

5.2.2. Současný stav zavedení digitalizace do odborného vzdělávání HWKNO ................................................................................... 21 

5.2.3. Vzdělávací centrum CMT Charlottenhof – Schwandorf ....................................................................................................................... 22 

6. Popis východisek, výzev a potenciálu v Jihočeském kraji ..................................................................................................................... 25 

6.1. Výzvy německého duálního systému pro jihočeské školy ................................................................................................................. 25 

6.1.1. Podpora odborného technického vzdělávání v ČR a v Jihočeském kraji..................................................................................... 25 

6.2.2.  Prvky z duálního systému vzdělávání na českých středních odborných školách ................................................................. 27 

6.2.3. Procesní smluvní systém škola – učeň – podnik ..................................................................................................................................... 28 

6.2.4. Vybavenost odborného vzdělávání a skladba oborů v rámci odborných škol v Jihočeském kraji ................................. 29 

6.2. Výzvy pro téma Digitalizace pro Jihočeský kraj ...................................................................................................................................... 32 

6.2.1. Centra pro digitální inovace – stav a možnosti financování .............................................................................................................. 32 

6.2.2. Evaluační formulář pro hodnocení digitální zralosti firem ............................................................................................................... 33 

6.2.3. Návrh struktury služeb pro oblast digitalizace v Jihočeském kraji ............................................................................................... 34 

7. Seznam obrázků a grafů .............................................................................................................................................................................................. 35 

Slovníček pojmů ........................................................................................................................................................................................................................... 36 

Přílohy ................................................................................................................................................................................................................................................ 37 

 

file:///C:/Users/NM/Documents/3.%20JVTP/11.%20Twinning/DOP_%20HWKNO%20Digitalizace_v1_180815.docx%23_Toc524949745


 

  

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

v 
p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í 
a 
p
o
ra
d
en

st
ví
  

3 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

1. Metodika 

Cílem dokumentu Design Option Paper je prostřednictvím spolupráce se zahraničním partnerem 

navrhnout postup pro osvojení konkrétního podpůrného nástroje pro jeho případné využití v podmínkách 

Jihočeského kraje. 

V tomto případě se jedná o návrh konceptu podpory digitalizace ve vzdělávacím procesu  

a v poradenství pro malé a střední podniky.  

Digitalizace je základní podmínkou pro realizaci systémových kybernetických principů, pro realizaci 

inteligentních výrobních systémů a služeb. Evropský inovativní digitální sektor (výroba digitálního zboží 

od součástek po softwarové produkty) dnes vytváří cca 4 % HDP a téměř 10 % celkové přidané hodnoty 

průmyslové činnosti. Schopnost zavádění digitální inovace ve všech odvětvích (výrobky a služby) by měla 

dle studií v příštích 5ti letech zvýšit roční výnosy průmyslu o více než 110 miliard Eur. Již nyní téměř 1/3 

růstu průmyslové výroby v Evropě přináší právě využívání digitálních technologií. 1 

Hlavním posláním tohoto dokumentu je shrnutí poznatků ze spolupráce se zahraničním partnerem, jejich 

vyhodnocení a identifikace vhodných aktivit s potenciálem pro jejich adaptaci na území Jihočeského kraje. 

Je sepsán jako výchozí báze pro další návazné kroky a vlastní implementaci. 

Metodika vychází jak z doporučení příslušné programové výzvy MŠMT, tak i z oficiální metodiky2 Evropské 

Komise, resp. EASME. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
1 https://www.mpo.cz/assets/dokumenty/53723/64358/658713/priloha001.pdf 
2 https://ec.europa.eu/easme/sites/easme-site/files/Paper-Twinning-advanced-methodology.pdf  

https://www.mpo.cz/assets/dokumenty/53723/64358/658713/priloha001.pdf
https://ec.europa.eu/easme/sites/easme-site/files/Paper-Twinning-advanced-methodology.pdf


 

 

 

 

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

 v
 p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í a
 p
o
ra
d
en

st
ví

 

 

4 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

2. Přehled studijních cest 

Datum  organizace /místo  kontakt  stručný popis 

09. 04. 2018 HWKNO/ Regensburg Andreas Keller Představení organizace a aktivit 

  Katharina Wierer řemeslné komory 

 

09. 04. 2018 HWKNO Regensburg Christian Kaiser Duální vzdělávací systém a jeho výzvy 

 

09. 04. 2018 HWKNO/ Regensburg Markus Söder Výroční setkání s představiteli regionu 

 

10. 04. 2018 HWKNO/Regensburg Alexander Brandl Image kampaně a marketing organizace  

10. 04. 2018  HWKNO/ Regensburg Benjamin Spiegler Prohlídka vzdělávacího centra Regensburg 
   Učební obory – stavebnictví, automechanik,  
   služby péče o tělo 
 
10. 04. 2018 HWKNO/CMT Charlottenhof Helmut Schmidt Prohlídka vzdělávacího centra CMT  
 Schwandorf  Charlottenhof Schwandorf, návštěvy učeben,  

spojení s tématem digitalizace kolaborativní roboti 
 
10. 04. 2018 HWKNO/CMT Charlottenhof Jasmin Kiefmann Digitalizace řemesla, návštěva virtuální  
 Schwandorf  místnosti (Showroom) 
 
14. 05. 2018 HWKNO/ Regensburg Katharina Wierer Duální systém a výzvy pro české vzdělávání 
 
15. 05. 2018 HWKNO /Deggendorf Jasmin Kiefmann Školení Nástroje pro virtuální spuštění   
   provozu  
  
09. 07. 2018 HWKNO/CMT Charlottenhof Ulli Götz Představení kurzu Automatisierungstechnik 
 Schwandorf  obsah a členění programu; předpoklady pro  
    studium, vyučovací metody, pracovní  
    materiály, zkoušky a testy, technické vybavení  
 
10. 07. 2018 HWKNO/CMT Charlottenhof Jasmin Kiefmann Představení evaluačního nástroje pro digitální 
 Schwandorf  zralost firem (Digi Check)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

v 
p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í 
a 
p
o
ra
d
en

st
ví
  

5 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

3. Systémy sekundárního odborného vzdělávání v Německu a 
v České republice 

 

V kontextu profesního vzdělávání dospělých je nezbytné jako východisko posoudit a porovnat formální 

vzdělávání v obou zemích, které vychází primárně z dané legislativy (školského zákona v rámci ČR, resp. 

zákona o odborném vzdělávání v Německu) a vymezuje proces postupného získávání kvalifikace v kontextu 

ISCED na jednotlivých stupních školní soustavy, zejména na vyšši sekundární úrovni. 

Část absolventů „středního“ odborného vzdělávání přechází přímo na trh práce. Kvalita  

a koncepce odborného vzdělávání proto významně ovlivňuje možnosti pracovního uplatnění. 

Propojení potřeb trhu práce a koncepce vzdělávání je tématem, které řeší Německo i Česká republika 

současně. 

 

3.1. Systém sekundárního odborného vzdělávání v České republice a  
v Německu 

 

Komparativním způsobem lze identifikovat styčné body a rozdíly jednotlivých systémů formálního 

vzdělávání jednotlivých zemí. Vycházíme při tom ze srovnání na úrovni států, protože takto jsou 

koncipované všechny dostupné mezinárodní statistiky, s přihlédnutním ke specifikům Jihočeského kraje, 

resp. Svobodného státu Bavorsko. 

 

3.1.1. Legislativní ukotvení v České republice 
 

Následující obrázek ukazuje schéma vzdělávacího systému České republiky. Pro naše účely si všímáme 

stupně vyššího sekundárního vzdělávání vyznačeného níže, a to konkrétné odborného vzdělávání (střední 

školy poskytující odborné vzdělávání). 

 

OBRÁZEK 1 SCHÉMA VZDĚLÁVACÍHO SYSTÉMU ČR 

 

Zdroj: Eurydice 



 

 

 

 

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

 v
 p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í a
 p
o
ra
d
en

st
ví

 

 

6 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

Ústředním řídícím orgánem pro oblast vzdělávání je v rámci ČR Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy, které formuluje strategické dokumenty a návrhy příslušných zákonů. Základním 

legislativním předpisem je Školský zákon: Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání, v platném zněni. 

 

Střední odborné vzdělávání má v ČR již více než stoletou tradici. Dle NÚV je charakteristickým znakem 

českého školského systému to, že prakticky všichni absolventi základní školy (cca 95 %) pokračují v 

postobligatorní docházce do škol. Z těchto žáků převážná většina získává odbornou kvalifikaci uznávanou 

trhem práce již na vyšší sekundární úrovni. Střední školy v ČR poskytují střední vzdělání (vyšší 

sekundární na úrovni ISCED 3), a to buď všeobecné, nebo odborné. Školy poskytující odborné vzdělávání 

v minulosti byly charakteristické velmi úzkou specializací, v současné době však značná část škol poskytuje 

více druhů vzdělávání, jak pokud jde o úroveň, tak pokud se jedná o obory.   

 

Střední odborné školy se člení na tyto typy: 

 

 Střední odborné školy, které poskytují ve čtyřletém studiu střední odborné vzdělání ukončené 

maturitní zkouškou (ISCED 3A) opravňující ucházet se o vysokoškolské vzdělávání, a kvalifikují své 

absolventy k výkonu středních technických, ekonomických a obdobných funkcí. 

 

 Střední odborná učiliště poskytují ve dvouletých a tříletých oborech kvalifikaci k dělnickým a 

obdobným povoláním (ISCED 3C). V malém počtu čtyřletých oborů ukončených maturitní zkouškou 

(ISCED 3A) poskytují střední odborná učiliště kvalifikaci k náročným dělnickým povoláním a k funkcím 

provozního charakteru a současně otvírají cestu k vysokoškolskému vzdělávání. Střední odborná 

učiliště mohou také poskytovat roční a dvouleté programy (ISCED 2C) pro žáky, kteří ukončili 

povinnou školní docházku v nižším než 9. ročníku, nebo 9. ročník nedokončili úspěšně, dále pro mládež 

se speciálními vzdělávacími potřebami a absolventy základních škol speciálních. 

 

Ve středních odborných školách (SOŠ) se vyučuje na základě rámcových vzdělávacích programů (RVP) 

pro střední odborné vzdělávání, resp. vlastních školních vzdělávacích programů (ŠVP), které si škola 

vytváří vždy pro daný obor a které RVP respektují.  

 

Obsah vzdělávání v konkrétním školním vzdělávacím programu může být uspořádán do předmětů nebo 

jiných ucelených částí učiva (například modulů). Do učebních plánů jsou zařazeny všeobecně vzdělávací 

předměty (český jazyk a literatura, cizí jazyk, matematika, přírodovědné předměty, občanská nauka, 

dějepis a tělesná výchova) a odborné předměty podle jednotlivých studijních oborů. Součástí odborných 

předmětů jsou i různá praktická, laboratorní, konstrukční  

a jiná cvičení. Do učebních plánů SOŠ jsou zařazena i období souvislé odborné praxe v podnicích  

a jiných institucích. Ve středních odborných školách existuje jednak průběžné hodnocení, jednak závěrečné 

hodnocení žáků. Maturitní zkouška ve čtyřletých oborech SOŠ se v současnosti skládá  

z českého jazyka a literatury, z volitelného předmětu a z odborných předmětů. Zkouška  

z odborných předmětů má část teoretickou a část praktickou. Po úspěšném složení maturitní zkoušky žáci 

získávají vysvědčení o maturitní zkoušce. Zaměstnavatelé bez výhrad uznávají vysvědčení o těchto 

zkouškách jako doklady o získané odborné kvalifikaci. Úspěšné vykonání maturitní zkoušky také umožňuje 

vstup na vysoké nebo vyšší odborné školy 

 



 

  

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

v 
p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í 
a 
p
o
ra
d
en

st
ví
  

7 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

Střední odborná učiliště (SOU) vzdělávají žáky pro odborné činnosti odpovídající příslušným učebním 

oborům. Účast podniků v odborné přípravě učňů se rozvíjí především na úrovni škol. Školy v zájmu 

zlepšování svých vzdělávacích programů spolupracují s úřady práce, s podniky,  

s profesními svazy a se sdruženími i s obchodními komorami. Odborná příprava (dvouletá nebo většinou 

tříletá) poskytuje střední vzdělání, je zakončena závěrečnou zkouškou a vede k získání výučního listu. 

Závěrečná zkouška neumožňuje vstup na terciární úroveň vzdělávání. Absolventi ze dvou či tříletých oborů 

odcházejí rovnou do pracovního procesu. V dalším studiu mohou pokračovat pouze v případě, že si stávající 

studium doplní dvouletou nástavbou a složí maturitní zkoušku. 

 

Do učebních plánů jsou zařazeny všeobecně vzdělávací předměty (stejné jako v SOŠ), odborné předměty, 

jejichž výběr a zařazení jsou závislé na povaze učebního a studijního oboru, a odborný výcvik. Odborný 

výcvik se uskutečňuje převážně na provozních pracovištích, ve cvičných dílnách a v provozovnách. S 

ohledem na povahu jednotlivých oborů se však může uskutečňovat  

i v laboratořích a v odborných učebnách. Průběžné a závěrečné hodnocení žáků formou maturitní zkoušky 

(u čtyřletých oborů) je obdobné jako na SOŠ. Závěrečná zkouška v tříletých oborech SOU je odborná 

zkouška, při které žáci prokazují, jak jsou připraveni k výkonu příslušných pracovních činností a povolání. 

Skládá se z praktické zkoušky z odborných předmětů a z teoretické zkoušky z odborných předmětů. Po 

úspěšném složení závěrečné zkoušky žáci získávají vysvědčení o závěrečné zkoušce a výuční list. 

 

Nástavbové studium organizují jak střední odborná učiliště, tak střední odborné školy. Zájemci se k němu 

přihlašují buď bezprostředně po absolvování předchozího vzdělávání, nebo po určité době praxe. Tento 

segment školské soustavy představuje instituci druhé šance a významně zvyšuje průchodnost vzdělávací 

soustavy. 

 

3.2.2. Legislativní ukotvení ve Spolkové republice Německo 
 

V Německu existuje 16 různých vzdělávacích systémů dle jednotlivých spolkových zemí, funkce státu jsou 

tak rozděleny mezi spolkovou vládu a právě 16 spolkových zemí. Dle Grundgesetz (německé ústavy) země 

(Länder) odpovídají za veřejné školství a tím také za odborné školy (berufsbildenden Schulen), které 

většinou patří pod správu státu a místních úřadů (správní systém tvoří zemská ministerstva školství, 

regionální úřady a školské úřady na místní úrovni). 

Na národní úrovni je vzdělávání koordinováno Kultusministerkonferenz (Stálá konference ministrů 

školství a kultury spolkových zemí). Veškerá legislativa týkající se vzdělávání, včetně odborných škol, je 

dána legislativou příslušné spolkové země. Spolková vláda potom odpovídá za neškolní odborné vzdělávání 

a přípravu v podnicích.  

Spolkové ministerstvo školství a výzkumu (Bundesministerium für Bildung und Forschung – BMBF) plní 

koordinační funkci a nese celkovou odpovědnost zejména dle zákona o odborném vzdělávání 

(Berufsbildungsgesetz – BBiG), který je nejdůležitější součástí legislativního rámce. Souhlas BMBF je 

nezbytný pro kodifikaci nových předpisů na úrovni země. 



 

 

 

 

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

 v
 p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í a
 p
o
ra
d
en

st
ví

 

 

8 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

Následující obrázek ukazuje schéma vzdělávacího systému Německa. Pro naše účely si všímáme stupně 

vyššího sekundárního vzdělávání vyznačeného níže (Sekundarbereich II, vyznačeno v žluté a hnědé 

barvě).3 

 

OBRÁZEK 2 SCHÉMA VZDĚLÁVACÍHO SYSTÉMU V NĚMECKU 

 

Zdroj: Eurydice 

 

V Německu absolvuje odbornou přípravu ve školách pouze malý podíl lidí. Většina mladých lidí na všech 

stupních vzdělávání (s výjimkou vyšších tříd Gymnasien) podstupuje odbornou přípravu  

v podnicích. Učňové pak navštěvují speciální učňovské odborné školy. Proto hovoříme  

o „duálním“ systému odborného vzdělávání. Vzdělávací systém Spolkové republiky Německo je právě 

tímto duálním typem odborné přípravy charakteristický. Jeho hlavní funkcí je zajišťovat kvalifikovanou 

pracovní sílu prostřednictvím přípravy na pracovišti. Německo je díky vlivu duálního systému na předním 

místě mezi zeměmi EU v podílu obyvatel s ukončeným sekundárním vzděláním (ISCED 3-4) – stejný rys má 

dle mezinárodních statistik (viz další kapitoly) tradičně i ČR a např. i sousední Rakousko.  

Povinné formální vzdělávání v Německu začíná ve věku šesti let a trvá devět nebo deset let podle 

uspořádání v dané spolkové zemi. Pokud mladí lidé dále nepokračují v celodenním studiu, musejí po dobu 

tří let navštěvovat necelodenní profesní školu.  

Organizace formálního vzdělávání je následující:  

 Čtyřletá základní škola (Grundschule) je společná pro všechny žáky, dále se vzdělávací systém člení do 

několika větví: hlavní školy (Hauptschulen), reálné školy (Realschulen), gymnázia a souborné školy 

(Gesamtschulen). 

                                                             
3 Jednotlivé typy odborných škol jsou popsány v rámci slovníčku pojmů v této studii.   



 

  

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

v 
p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í 
a 
p
o
ra
d
en

st
ví
  

9 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

 V duálním systému se potom tyto různé cesty často opět spojují: vstupují do něj absolventi speciálních 

(Sonderschulen), hlavních, reálných souborných a profesních (berufliche) škol  

a gymnázií. 

Duální systém / duales System je v Německu nejrozsáhlejší oblast vzdělávání na vyšší sekundární úrovni 

(ISCED 3). Dle dlouhodobých statistik Eurydice se v uznávaných učebních oborech připravuje více než 

polovina věkové skupiny.  

Profesní příprava v duálním systému se odehrává na dvou místech: podniku a v profesní škole  

a obvykle trvá tři roky. Jedinou podmínkou pro vstup do duálního systému profesní přípravy je ukončení 

celodenního školního vzdělávání, tedy obvykle od 15 let dále. 

Organizace studia 

 Učni tráví tři nebo čtyři dny v týdnu přímo v podniku nebo ve vnitropodnikovém vzdělávacím centru 

a nejvýše dva dny v profesní škole.  

 Přípravu v profesní škole lze realizovat i v blocích, které mohou trvat několik týdnů. Vedle 

specializovaného studia mají učni i všeobecně vzdělávací předměty jako německý jazyk  

a společenské vědy. 

 Podnikové učební obory a studijní obory v profesních školách poskytují kvalifikace pro rozdílné obory, 

profesní příprava se zde zaměřuje nejvíce na řemeslnicko-technické obory.  

V Německu existuje cca 350 uznávaných profesních oborů. 

 

Perspektivy v navazujícím studiu a na trhu práce 

Po ukončení profesní přípravy v duálním systému nastoupí většina absolventů na místa odborných 

pracovníků, příp. využívají možností další profesní přípravy. Za určitých podmínek mohou kvalifikovaní 

absolventi získat jednoletým celodenním všeobecným vzděláváním oprávnění ke vstupu na odbornou 

vysokou školu (Fachhochschulreife) a pokračovat ve studiu na této škole. Úspěšným absolventům další 

profesní přípravy může být také povolen vstup na odbornou vysokou školu či univerzitu. 

Vzdělávání v modelech duálního studia je úspěšné z hlediska uplatnění absolventů na trhu práce (viz 

statistiky níže). Při přechodu absolventa ze školy do profese je do značné míry eliminováno časově a 

finančně náročné zapracování či doškolení. Absolventi duálních studijních oborů bývají mladší než 

absolventi tradičních studijních oborů, pokud studium ukončí ve standardní době. Na trhu práce mají ve 

srovnání se staršími studujícími tradičních studijních oborů náskok, navíc řada z nich získá pracovní 

nabídku od svého učebního závodu.  

 

3.2. Srovnání vybraných ukazatelů českého a německého školství v oblasti 
odborného vzdělávání 

 

Při porovnání obou vzdělávacích systémů vycházíme z údajů ročenky školství OECD Education at a Glance 

(http://gpseducation.oecd.org/), ve které je prostřednictvím indikátorů porovnáván vzdělávací systém 

jednotlivých členských a přidružených zemí EU.  

http://gpseducation.oecd.org/


 

 

 

 

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

 v
 p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í a
 p
o
ra
d
en

st
ví

 

 

10 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

Dále se jedná o vybrané řady srovnávacích materiálů, které jsou zpracovávány a každoročně aktualizovány 

sítí Eurydice (https://eacea.ec.europa.eu/national-policies/eurydice/home_en), která je provozována 

v rámci Výkonné agentury pro vzdělávání, kulturu a audiovizuální oblast (EACEA) Evropské komise. 

Zohledňujeme data za rok 2017, příp. starší, pokud není k dispozici statistický přehled dané oblasti či 

k danému indikátoru za aktuální rok. 

 

Kolik mladých lidí získá v průběhu svého života min. vyšší sekundární vzdělání (na úrovni ISCED 

34)? 

Předpokládá se, že v zemích OECD (Organizace pro hospodářskou  spolupráci a rozvoj) získá  

v průběhu svého života min. vyšší sekundární vzdělání průměrně 85 % dnešních mladých lidí. Výsledky 

OECD pro nynější stav uvádějí pro Českou republiku hodnotu 76 %, pro Německo 68 %. 97 % těch, kteří 

dokončí všeobecné vyšší sekundární vzdělání, tak učiní před dosažením 25 let věku, totéž platí pro ČR i 

Německo. 

Odborné vyšší sekundární vzdělání v průběhu svého života dokončí v zemích OECD průměrně 47 % mužů 

a 44 % žen. V případě České republiky jsou (vzhledem k historické orientaci na odborné vzdělávání) tyto 

podíly vyšší – 65 % mužů a 56 % žen.  

Většina mladých mužů si v odborně zaměřeném vyšším sekundárním vzdělání volí obory v oblasti 

strojírenství, zpracovatelského průmyslu a stavitelství, zatímco mladé ženy tvoří většinu ve všech ostatních 

oborech. Trendem je posilování všeobecného vzdělávání na úkor odborného. 

 

Jaké jsou výdaje na žáka? 

Zaměření sekundárního vzdělávání je dominantním faktorem určujícím výdaje na tento stupeň vzdělávání. 

Ve 23 zemích OECD s daty oddělenými pro odborné a všeobecné vzdělávání je na odborné vzdělávání 

vydáváno o 328 USD na studenta ročně více. V České republice je tento rozdíl daleko vyšší – 1 434 USD, 

v Německu se tato data nesledovala. 

V porovnání všech zúčastněných zemí patří Německo mezi země s nejvyššími výdaji na žáka v průběhu 

celého vzdělávacího cyklu, ČR spadá pod průměr OECD, který činí na jednoho žáka  

v sekundárním vzdělávání 9 518 USD. V ČR je to 7 469 USD a v Německu 10 650 USD. Rozhodujícími faktory, 

které tvoří rozdíl mezi náklady vzdělávacích institucí na žáka v ČR  

a Německu, jsou v největší míře vyšší platy učitelů a nízký počet žáků na jednoho učitele. 

Procento HDP určené pro primární až terciární vzdělávání je v obou zemích podobné – blízko celkového 

průměru OECD 5,3 % (obě země shodně vynaložili v roce 2015 4,4 % HDP), s tím rozdílem, že v ČR je nižší 

podíl soukromého financování vzhledem k tomu, že v České republice jsou poměrně nízké soukromé výdaje 

na terciární vzdělávání (0,2 % HDP) – viz tabulka níže. 

Následující tabulka ukazuje roční výdaje na vzdělávací instituce na studenta/žáka podle typu služby, od 

primárního po terciární vzdělávání (v ekvivalentu USD přepočítaného podle parity kupní síly, na základě 

výdajů na plné studium, pro primární až terciární vzdělávání): 

                                                             
4 Stupnice ISCED byla navržena na začátku sedmdesátých let, aby sloužila jako „nástroj použitelný pro sestavování, tvorbu a 
prezentování statistik ve vzdělávání a to jak na úrovni dílčích zemí, tak na mezinárodní úrovni“. 

https://eacea.ec.europa.eu/national-policies/eurydice/home_en


 

  

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

v 
p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í 
a 
p
o
ra
d
en

st
ví
  

11 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

GRAF 1  PRŮMĚRNÉ ROČNÍ VÝDAJE VZDĚLÁVACÍCH INSTITUCÍ NA STUDENTA / ŽÁKA 

 

Zdroj: OECD (Education at a Glance 2015) 

 

Co se týká soukromého financování vzdělávání, ve většině zemí, pro které jsou dostupná data, jsou 

jednotlivé domácnosti hlavními zdroji soukromých investic do vzdělávání. Česká republika je jednou z 

výjimek, kde primárním zdrojem jsou soukromé společnosti a neziskové organizace, zejména kvůli nízkým 

či žádným poplatkům za vzdělávání (s výjimkou Spojeného království). 

 

GRAF 2 PODÍL SOUKROMÝCH VÝDAJŮ NA VZDĚLÁVÁNÍ  

 

Zdroj: OECD (Education at a Glance 2015) 

 



 

 

 

 

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

 v
 p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í a
 p
o
ra
d
en

st
ví

 

 

12 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

Jaký je vliv dosaženého vzdělání na uplatnění na trhu práce? 

Míra nezaměstnanosti je v případě ČR i Německa obdobná, činí vždy kolem 5 %. 

Česká republika patří mezi země s nejvyšším rozdílem v nezaměstnanosti mezi osobami s nižším než vyšším 

sekundárním vzděláním (20,7 %) a osobami s vyšším sekundárním a postsekundárním neterciárním (5,4 

%). Obdobně je tomu v případě Německa. Míra nezaměstnanosti je vyšší  

u mladších dospělých (25–34 let) než u starších dospělých (55–64 let), a to u všech úrovní dosaženého 

vzdělání, což platí i v České republice a Německu. 

Míra nezaměstnanosti je mírně nižší u jedinců s odborným vyšším sekundárním nebo postsekundárním 

neterciárním vzděláním než u těch s všeobecným vzděláním. 

 

GRAF 3 MÍRA NEZAMĚSTNANOSTI PODLE DOSAŽENÉHO VZDĚLÁNÍ  

   

Zdroj: OECD (Education at a Glance 2017)                                        Vyšší odborné vzdělávání nebo post sekundární  

                                                      vzdělávání 
 

 

Kolik dospělých se účastní různých forem vzdělávání?  

Sledována je účast na formálním a/nebo neformálním vzdělávání placeném zaměstnavatelem podle 

dovedností a ochoty využívat informační a komunikační technologie pro řešení problémů. Další profesní aj. 

vzdělávání je důležitým faktorem dalšího rozvoje lidských zdrojů v podnicích  

a vypovídá o úrovni navazujícího vzdělávání. 

Celkové procento dospělých účastníků vzdělávání je v obou zemích podobné, rozdíl lze spatřovat 

v rozdělení dle úrovně  IT znalostí, kdy v rámci ČR je oproti Německu znatelně vyšší motivace lidí 

s nejnižšími či chybějícími IT znalostmi dále zvyšovat svou kvalifikaci. Téma IT je tedy v navazujících 

formách vzdělávání pro ČR aktuálním tématem.   



 

  

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

v 
p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í 
a 
p
o
ra
d
en

st
ví
  

13 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

GRAF 4 PŘEHLED VYUŽÍVANÉHO NEFORMÁLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ OSOB VE VĚKU 25 – 64 LET DLE 

TEMATICKÝCH SKUPIN (OBSAH VZDĚLÁVÁNÍ)  

 

Zdroj: OECD (Education at a Glance 2015) 

 

4. Představení partnerské organizace v rámci aktivity Twinning 

Partnerskou organizací v rámci aktivity Twinning pro oblast Kvalitní lidské zdroje se stala Řemeslná 

komora Dolní Bavorsko – Oberpfalz/ Handwerkskammer Niederbayern – Oberpfalz (dále jen „HWKNO“).  

 

4.1. Princip řemeslných komor v Německu 
 

Řemeslné komory jsou veřejnoprávními subjekty se zákonným členstvím pro každý podnik. Komory 

nabízejí široké spektrum služeb, a to od poradenství technického, podnikově ekonomického, právního až 

po kurzy odborného vzdělání. Vedou živnostenský rejstřík a jsou odpovědné za kontrolu.  

 

Jako samosprávné hospodářské instituce reprezentují ve svém okrsku mimo to zájmy řemesel proti politice 

a státní správě. Na úrovni spolkových zemí přebírají tuto úlohu pracovní sdružení řemeslnických komor 

jedné země popř. zemská řemeslnická zastupitelstva.  

 

Celkem 53 řemeslnických komor celého Německa je sloučeno v Německém řemeslnickém sněmu 

(Deutscher Handwerkskammertag – DHKT) 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

 v
 p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í a
 p
o
ra
d
en

st
ví

 

 

14 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

4.2. Hlavní činnosti HWKNO 
 

 
 

4.3. Základní údaje HWKNO5 
 
 Dolní Bavorsko Oberpfalz Celkem 

Počet registrovaných podniků 21 327 16 418 37 745 

Obrat (netto mil EUR) 13 458 13 552 27 010 

Počet aktivních registrovaných osob 106 545 105 555 212 100 

Počet smluvních závazků ve vzdělávání 8 214 7 434 15 648 

učeň – firma- HWKNO 

Zdroj: Handwerkskammerverzeichnisse (inkl. Kleinst- und Nebenbetriebe) 

Poznámka: Údaje uváděné v kurzívě se mění.  Průměrné hodnoty vychází z dat 2014 - 2016 

 

4.4. Statistika pro poradenské činnosti 
 
 Počet konzultací  

Podnikové a technické poradenství 1646   

Právní poradenství 6 990   

Poradenství – oblast vzdělávání 7 947   

Celkem 16 583  

Zdroj: Vlastní statistika k 31. 12. 2017 (HWKNO) 

 

 

 

 

 

 

                                                             
5  V celém Bavorsku se nachází cca 20 % řemeslných podniků celého Německa. 



 

  

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

v 
p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í 
a 
p
o
ra
d
en

st
ví
  

15 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

4.4.1. Přehled zastoupení poradců v daném území 
 

OBRÁZEK 3 PŘEHLED ZASTOUPENÍ PORADCŮ V DANÉM ÚZEMÍ 

 

4.5. Statistika pro odborné vzdělávání 
 

 Počet oborů Počet účastníků/studentů 

Kurzy pro mistry 55 1288  

Učňovské duální vzdělávání 2616 28 427  

Další vzdělávání – oblast technika 481 6 697  

Další vzdělávání – základy podnikání 94 2 178  

Celkem 3183 38 590 

Zdroj: Vlastní statistika k 31. 12. 2017 (HWKNO) 

 

 

GRAF 5 VÝVOJ POČTU UČŇŮ NA HWKNO V LETECH 2007 - 2017 

 
Zdroj: Vlastní statistiky HWKNO 

Základní principy poradenské aktivity:  

 Podnikoví poradci na daném území 
 Bezplatné poradenství v rámci HWKNO 
 Odborné poradenství (spolupráce podnikového 

s externisty, případně s odborníky vně instituce) 
 Odborné poradenství (zpoplatněno) 

 



 

 

 

 

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

 v
 p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í a
 p
o
ra
d
en

st
ví

 

 

16 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

 

4.5.1. Přehled vzdělávacích center 
 

Vzdělávací centra jsou rozmístěna v územním celku Dolního Bavorska – Oberpfalz, tak aby splňovala 

podmínku dopravní dostupnosti (max. 50km dojezd). 

 

OBRÁZEK 4 VZDĚLÁVACÍ CENTRA  HWKNO (DOLNÍ BAVORSKO – OBERPFALZ) 

 
Zdroj: Twinning HWKNO 2018 

 

 

Ve vzdělávacích centrech je poskytováno tzv. ÜLU (überbetriebliche Lehrunterweisung), tj. 

mimopodnikové učňovské vzdělávání. ÜLU doplňuje podnikové vzdělávání v oboru, které nelze v podniku 

poskytnout.  

 

OBRÁZEK 5 PRINCIP DUÁLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ A VÝUKA V KOMORÁCH 

 
 

Zdroj: Twinning HWKNO 2018 



 

  

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

v 
p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í 
a 
p
o
ra
d
en

st
ví
  

17 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

 

5. Téma digitalizace v řemeslných komorách v Německu 

Řemeslný průmysl v Německu je s více než jedním miliónem podniků ústřední součástí německé 

ekonomiky. Stejně tak jako ostatní segmenty ekonomiky je vystaven rostoucímu konkurenčnímu tlaku. 

Jednou z odpovědí na udržení své pozice je digitalizace řemesla.  

 

5.1. Digitální kompetenční centra 
 

Řemeslné komory jsou nositeli projektu „MSP 4.0 – digitální produkce a pracovní procesy“6. V projektu jsou 

informovány malé a střední podniky o možnostech a výzvách digitalizace.  Regionální střediska 

(kompetenční centra) pomáhají zájemcům s odbornými znalostmi, demonstrují novinky a ukazují možnosti 

digitalizace v jednotlivých řemeslných profesích. 

Plně digitalizovaný automatizovaný systém přináší zásadní zlepšení všech podnikových procesů – od 

návrhu a výroby, přes řízení logistického řetězce až po zákaznickou podporu a údržbu během životního 

cyklu produktu. 

 

OBRÁZEK 6 OBLASTI PODPORY KOMPETENČNÍCH CENTER  

 

Zdroj: Twinning HWKNO 2018 

 

Kompetenční centra vznikla jako místa, která jsou  

určena k testování pilotních projektů a nabízí pod- - - 

poru v pěti klíčových oblastech (viz výše). 

 

Malým a středním podnikům řemeslné výroby nabízí praktické informace, zvýšení kvalifikace  

a podpůrné nabídky pro realizaci vlastních digitalizačních projektů.  

                                                             
6 Tento projekt je financován Spolkovým ministerstvem pro hospodářství a energetiku (BMWi). Další informace lze nalézt na www.digital.de  

 

http://www.digital.de/


 

 

 

 

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

 v
 p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í a
 p
o
ra
d
en

st
ví

 

 

18 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

5.1.1. Proces poradenské podpory pro oblast digitalizace 
 

Řemeslné komory nabízí zájemcům ze stran malých a středních podniků  poradenskou podporu při celém 

procesu. Celý proces je rozdělen do pěti fází: 

 

f á z e  1 :  

 
 

 vzdělávání o možnostech digitalizace pro všechny obory 

 Informace a pomoc v oblastech procesního řízení, výrobních a automatizačních technologií, 

informačních  

a komunikačních technologií atd. 

 Výměna informací a zkušeností s jinými společnostmi 

 Brožury a příručky o různých tématech, přednášky a workshopy 

 Informace o bezpečnosti IT v souvislosti s aktuálními tématy digitalizace 

 

f á z e  2 :  

 

 Testování digitálních zařízení a nástrojů (např. ve stavebnictví) 

 ukázky a vysvětlení digitálních technologií za pomocí tzv. showroomů 

 Mobile Process Office  

 Living Lab pro aplikace IKT a inteligentní řešení domů 

 Prezentace informačních a komunikačních technologií 

 Roadshow "Projektování inovativních obchodních modelů v obchodech" 

 Zobrazení obchodních modelů 

 Inovační cesta pro testování digitálních technologií ve výrobě 

 Showcase Digitální výroba 

 Modelování digitálních procesů a testování digitálních technologií 

 

f á z e  3 :  

 

 Evaluační dotazník pro hodnocení digitální zralosti daného podniku  (analýza potřeb tzv. DIGI CHECK) 

 Analýza potenciálu na místě/  Návrhy změn a procesů tzv. Roadmaps 

 Studie na téma digitalizace v řemeslném průmyslu 

 Analýza individuálních provozních požadavků a návrhy řešení 

 Obecná analýza a optimalizace již existujících provozních procesů 

 Informace a pomoc při vývoji nových obchodních oblastí v řemesle a digitálních služeb       

 Podpora rozvoje strategií digitalizace v řemeslných podnicích 

 



 

  

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

v 
p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í 
a 
p
o
ra
d
en

st
ví
  

19 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

f á z e  4 :  

 

 Prezenční semináře, workshopy, školení,  odborné přednášky, webináře,  živé demonstrace 

technologií, 

 Tvůrčí a metodické workshopy (Design Thinking Workshops, Business Model atd. 

 Školení Train-the-Trainer (GFM pro konzultanty HWO apod.) 

 Podpora při zavádění digitalizačních projektů v oblasti řemesel 

 

 

f á z e  5 :  

 

 Podpora a pomoc při zavádění a využívání moderních informačních a komunikačních technologií 

 Podpora při zavádění a využívání výrobních a automatizačních technologií v rámci podniku 

Implementace BIM7 v malých a středních podnicích 

 Projekty zaměřené na transfer know-how 

 Prostředník pro výměnu zkušeností a přenos znalostí 

 

5.1.2. Evaluační nástroj pro hodnocení digitální zralosti DIGI CHECK 
 

Evaluační nástroj pro hodnocení digitální zralosti, tak jak jej využívá HWKNO, je stanovení stavu digitálního 

propojování všech úrovní v daném podniku – od vývoje výrobku přes jeho výrobu  

a logistiku až k zákaznickému managementu a poprodejnímu servisu.  

Základní kategorie otázek pro evaluaci malého a středního podniku 

 Zákazníci a dodavatelé 
 Procesy 
 Obchodní modely 
 Zaměstnanci/spolupracovníci 
 IT bezpečnost a ochrana dat 

Dotazník obsahuje 35 otázek rozdělených do pěti kategorií, které zajistí určitou obsahovou strukturu.   

Pro téměř všechny otázky existuje stupeň zralosti digitalizace a relevance. První část popisuje současnou 

situaci ve firmě. Ve druhé části je určeno, jak je hodnocena důležitost pro popsané opatření ve společnosti, 

tj. jak důležité nebo smysluplné je zavedení takového opatření pro podnik samotný (vlastí posouzení) 

                                                             
7 BIM - Informační model budovy. Jedná se o inteligentní proces pro tvorbu a správu projektů, založený na modelu „Building 
Information Modeling“ (BIM, informační model budovy) - moderní, inteligentní proces pro tvorbu a správu projektů založený 
na modelu. 



 

 

 

 

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

 v
 p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í a
 p
o
ra
d
en

st
ví

 

 

20 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

Z rozdílu mezi stupněm zralosti v oblasti digitalizace a odhadovanou relevancí lze určit nutnost  

a potenciál pro tvorbu dalších opatření v podniku v dané oblasti. 

Výstupem je určení zralosti a potřeby zavést nová opatření ve výše uvedených kategoriích. Hodnocení se 

zobrazuje na stupnici: 

 

Výstupem je tedy seznam přehled oblastí dle výše uvedených kategorií, který určuje stav potřeby podniku 

zavést nové změny do systému (tzv. „Handlungsschwerpunkte“). V dotazníku je tedy především zohledněn 

fakt samotného podniku a jeho požadavků na změny: 

 Co chci ve svém podniku zlepšit? 

 Jaké možnosti/ řešení mám? 

 Jak si představuji zavedení řešení do systému/podniku? 

 Jaké změny zavedením těchto řešení způsobím? 

Odkaz na online formu dotazníku: https://bedarfsanalyse-handwerk.de/SJ7xjG/form/1 

 

5.2. Digitalizace ve vzdělávání 
 

Digitalizace ve vzdělávání je v Německu tématem, které je probíráno na politické, akademické  

i odborné úrovni. Vznikají pilotní projekty, studie, které se snaží reagovat na podněty revoluce Průmyslu 

4.0.  

Hlavním cílem digitalizace vzdělávacích institucí je zvýšení využívání informačních technologií  

a digitálního vzdělávacího obsahu ve školách. Technologie a digitální obsah jsou součástí moderní výuky. 

Stejně tak jako v České republice se nejpodstatnějším článkem vzdělávacího procesu digitalizace stávají 

v tématu vzdělaní a erudovaní učitelé. 

Také v řemeslných komorách je téma digitalizace vzdělávacího procesu součástí mnoha projektů a je 

projednáváno na politické a odborné úrovni.  Existují kulaté stoly, pracovní skupiny, jejichž cílem je tvorba 

kompetenčních modelů pro jednotlivé obory a začlenění tématu digitalizace do učebních osnov. 

 

 

 

velmi vysoká
• Velmi vysoká potřeba zavést nová opatření

vysoká
• Vysoká potřeba zavést nová opatření

nízká
• Nízká potřeba zavést nová opatření

https://bedarfsanalyse-handwerk.de/SJ7xjG/form/1


 

  

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

v 
p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í 
a 
p
o
ra
d
en

st
ví
  

21 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

5.2.1. Projednávané oblasti║ plánované změny  

 

PEDAGOGICKÉ KONCEPTY A PRAKTICKÉ VÝZKUMY 

Jakým způsobem lze propojit ideje tradičních vyučovacích a inovativních digitálních metod? Důležitým 

aspektem v řešení je především uvědomění si, že digitalizace výuky nesmí být brána jako problém, ale musí 

být pochopena jako nový podnět.  

 

TVORBA KOMPETENČNÍCH MODELŮ A SYSTEMATICKÉ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH 

PRACOVNÍKŮ 

Začlenění digitálního vzdělávání lze pouze za předpokladu, že se pedagogičtí pracovníci cítí jistě v užívání 

nových možností a to jak z hlediska odbornosti, užití metody, tak i didaktiky. Vzdělavatelé stojí především 

před problémem, jaké zvolit technické zázemí pro studijní obory. Zde vstupují do procesu komory, 

obchodní sdružení a clustery. 

 

VYTVOŘENÍ PROSTORU PRO VÝMĚNU KNOW-HOW A PROCESŮ  

Digitální vzdělávání není jen o pedagogickém a didaktickém konceptu, spíše jde o udržení tématu ve 

vyučování. Aby téma digitalizace ve vyučování zakotvilo, je potřeba, aby došlo k transferu  

a přenosu informací mezi školami, komorou a podniky, ve kterých studenti v rámci duálního systému 

vzdělávání pracují a zároveň se učí.  Cílem je vytváření platforem, tj. prostoru, kde se subjekty sejdou, kde 

mohou prezentovat své myšlenky a koncepty, které se společnou prací posléze uplatní v praxi samotné. To 

je dle výstupů především úkolem regionálních a politických představitelů v daných územích (sítění 

subjektů, dotační podpora).  

 

INFRASTRUKTURA BEZDRÁTOVÉ SÍTĚ WLAN  

Kvalitní zabezpečení zavedení digitalizace do vyučování je spojeno nejen s kvalitou a erudovaností 

pedagogických pracovníků, materiálním zabezpečením, ale především též s IT řešeními, konkrétně 

bezdrátovými sítěmi. V tomto ohledu je diskutováno především fungování WLAN (administrace, upgrade, 

obsluha).8  

 

5.2.2. Současný stav zavedení digitalizace do odborného vzdělávání HWKNO 
 

"Handwerk 4.0" popisuje provozní struktury, pracovní procesy, produkty a služby řemeslných podniků 

z digitálního pohledu. To je možné díky tomu, že se snižuje podíl manuálních rutinních činností a mnohem 

důležitější se stává znalost specializovaných řemesel, kde jsou využívány inteligentní technologie. 

Zaměstnanci řemeslné firmy "Handwerk 4.0" vyžadují odpovídající know-how pro zvládnutí  

a realizaci budoucích požadavků digitálního světa. Vzdělávací plány jednotlivých oborů jsou doplňovány o 

následující témata: 

                                                             
8 V pohraničních oblastech se nacházejí velmi často místa bez signálu.  



 

 

 

 

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

 v
 p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í a
 p
o
ra
d
en

st
ví

 

 

22 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

 

Nové obchodní modely a změněné struktury 

Rostoucí propojení a sloučení výrobních řetězců povede k reorganizaci struktur. Zákazníci odesílají data 

objednávky přímo do systému zpracování objednávek dodavatele (logistické procesy). 

 

Inteligentní technologie a nové procesy 

Nové postupy a technologie umožňují řemeslu rozšířit jejich možnosti, individuální kreativitu  

a schopnost vyřešit požadavky zákazníků (př. opravy střech a možnost využití dronů pro rychlé zjištění 

závad; virtuální realita s brýlemi: pro klientský servis, možnost  návrhů prostor ve 3D realitě obkladači, 

tesaři aj.) 

 

Optimalizované obchodní procesy a zvýšená efektivita práce 

Digitální obchodní procesy, ať už v kanceláři, na staveništi nebo v dílně, významně přispívají ke zvýšení 

efektivity firem. Navíc digitální práce může optimálně řídit tradičně nízkou administrativní kapacitu 

malých a středních podniků.  

 

Ochrana dat a zabezpečení dat 

Veškerý vývoj digitálních technologií vyžaduje vysokou bezpečnost dat a jejich přenosových cest. Zajištění 

souladu s ochranou spotřebitele a údajů je základem úspěchu digitálních technologií.  

 

 

5.2.3. Vzdělávací centrum CMT Charlottenhof – Schwandorf  
 

Během návštěv a konzultací v rámci aktivity Twinning byl definován aktuální stav řešení digitalizace ve 

vzdělávání a ve studijních oborech, které HWKNO nabízí. Hlavní centrálou pro digitalizaci v rámci 

územního celku Dolního Bavorska – Oberpfalz se stalo vzdělávací centrum CMT Charlottenhof – 

Schwandorf.    

OBRÁZEK 7 VZDĚLÁVACÍ CENTRUM CMT CHARLOTTENHOF – SCHWANDORF 

Zdroj: Twinning HWKNO 2018 

CMT Charlottenhof – Schwandorf je centrum setkávání se v rámci vzdělávání a tvůrčích možností rozvoje.  

Nabízené kurzy pro mistry, workshopy a další navazující vzdělávání částečně simulují prostor, kde se 

sejdou učni, zaměstnanci a majitelé podniků.  Koncentrace poradenských technologií a inovací, jakož i 

životního prostředí a energie umožňují CMT Charlottenhof cenné synergické efekty ve vzdělávání, 

poradenství a inovacích.  



 

  

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

v 
p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í 
a 
p
o
ra
d
en

st
ví
  

23 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

 

OBRÁZEK 8 PŘEDSTAVENÍ CMT CHARLOTTENHOF – SCHWANDORF (MARKETING)9 

 

Zdroj: Twinning HWKNO 2018 

CMT Charlottenhof –Schwandorf  je centrem pro zavádění digitalizace do systému odborného vzdělávání 

a zároveň poskytuje zázemí v rámci poradenských aktivit v oblasti digitalizace na svém území (workshopy, 

vzdělávání, semináře, přednášky). 

Obrázek 9 Grafické znázornění pozice CMT Charlottenhof – Schwandorf v rámci procesu 

digitalizace 

 

Zdroj: Twinning HWKNO 2018 

V CMT Charlottenhof – Schwandorf jsou nabízeny navazující kurzy, kde je využíván kolaborativní robot.  Při 

kurzech se studenti seznamují s programováním robotů, normami a zároveň možnostmi jeho využití. 

 

 

                                                             
9  Video je součástí marketingové strategie pro CMT Charlottenhof- Schwandorf.  

https://www.youtube.com/watch?v=PRz7aKSVf3w


 

 

 

 

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

 v
 p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í a
 p
o
ra
d
en

st
ví

 

 

24 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

V praxi spadá využití těchto robotů do třetí průmyslové 

revoluce10. Doposud bylo především bezpečnostního 

hlediska nutné, aby výrobní stroje (roboty) pracovaly 

samostatně v uzavřených klecích. Kolaborativní (či někdy 

označované kooperující) roboti jsou však přímo 

konstruovaní pro spolupráci s lidmi. Hlavním atributem 

je zde bezpečnost spolupracovníků – pokud robot při své 

práci do čehokoliv narazí nebo se přiblíží do velmi blízké 

vzdálenosti, okamžitě přeruší svou činnost. Absolutně se 

tak minimalizuje riziko sebemenšího zranění 

zaměstnanců. Tato funkce se doposud u robotů 

nevyskytovala a tím pádem jsou kolaborativní roboti 

dalším stádiem, které již lze integrovat do principů 

Industry 4.0. 

Další specializované kurzy v oblasti digitalizace, které jsou určeny pro širší odbornou veřejnost, jsou 

spojeny s využíváním virtuální reality v řemeslu.  Témata, kterým se v CMT Charlottenhof – Schwandorf 

věnují, jsou následující: 

 

BIM (Modelování budov) 

Řešení informačního modelu budovy (BIM) pro projekty domů nabízí přesný, přístupný  

a praktický náhled na životní cyklus projektu pro všechny účastníky projektu. Řeší:  

 

 Pokročilá technologie pro návrhy, vizualizaci, simulaci a koordinaci  

 Komplexní řešení pracovního postupu s funkcí interoperability k zachování věrnosti dat  

a podporu vyšší efektivity  

 Podniky se mohou prosadit díky platformám pro stolní počítače, cloud, web a mobilní zařízení a cenově 

výhodnému balení, což umožňuje reagovat na změny v projektu.  

 

Virtuální uvedení do provozu 

Virtuální uvádění do provozu s využitím jeho školicích systémů minimalizuje nejenom dobu potřebnou k 

uvedení technologického zařízení do provozu, ale také úsilí kvalifikovaného personálu v závěrečných fázích 

realizace projektu automatizace. 

 

 Nástroje pro Vaše virtuální spuštění provozů  

 Co znamená virtuální provoz? 

 Co přináší digitální obrazy na PC 

 Představení software „fe-screen-sim“ 

 Úvod do virtuální provozovny 

 Digitální realizace komponentů pro stroje 

 Simulace přepravních zařízení 

 Komunikace mezi virtuálním provozem a reálným SPS 

 Propojení CAD dat v „ fe screen sim“ 

 

                                                             
10 Třetí průmyslová revoluce, je spjata s nasazením a využíváním výpočetní a robotické techniky prakticky ve všech 
oblastech lidské činnosti, průmyslovou výrobu nevyjímaje. 

 

 
 
Zdroj: Twinning HWKNO 2018 



 

  

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

v 
p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í 
a 
p
o
ra
d
en

st
ví
  

25 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

Certifikovaný Cloud, Bezpečnost a ochrana dat 

Cloud computing metoda poskytování IT. Uživatelé mají přístup ke zdrojům odkudkoliv – služby jsou 

dostupné prostřednictvím standartního internetu přes širokou paletu klientských zařízení (počítač, mobil, 

tablet).  

Umožňuje sdílení zdrojů nezávisle na lokalitě – výpočetní kapacity jsou sdílené více uživateli bez ohledu na 

to, kde jsou umístěny. Velká škálovatelnost a elasticita  umožní uživatelům rychle upravit kapacitu 

výpočetních zdrojů podle aktuální potřeby. Automatické a okamžité aktualizování – všechen software je 

automaticky aktualizovaný, uživatel nemusí do tohoto procesu nijak zasahovat, o všechno se postará 

poskytovatel.  

 

Modely Multikopter, 3D tisk 

3D tisk neboli aditivní výroba je proces tvorby třídimenzionálních pevných objektů z digitálního souboru 

(Additive Manufacturing File - AMF). 

 

6. Popis východisek, výzev a potenciálu v Jihočeském kraji 
 

Jednou z hlavních překážek růstu inovačního prostředí v Jihočeském kraji je nedostatek kvalifikované 

pracovní síly pro práci s vyšší přidanou hodnotou. Přestože se v kraji nachází síť odborných středních škol 

a učilišť, produkce absolventů neuspokojuje poptávku zaměstnavatelů.  

Klíčovým problémem je absence technicky vzdělaných pracovníků, kdy se trh práce nepotkává se znalostmi 

absolventů škol. Situaci je nutno aktuálně řešit nejen napříč všemi stupni vzdělávací soustavy, ale i 

navazujícím neformálním vzděláváním, které umí promptněji reagovat na požadavky trhu práce a sledovat 

inovace a trendy v jednotlivých oborech.  

  

6.1. Výzvy německého duálního systému pro jihočeské školy 
 

V následujících kapitolách jsou uvedeny dílčí aspekty německého duálního vzdělávacího systému, které by 

mohly být inspirací pro české školské prostředí s návazností na úspěšný přechod absolventů do praxe, a je 

shrnutý aktuální stav vybavenosti a oborové skladby škol. 

Dílčí analytická studie k duálním systémům 5 vybraných zemí EU vč. Německa byla vydána v rámci projektu 

POSPOLU11, jehož hlavním cílem bylo navrhnout systémové změny, které by vedly  

k efektivnější a snadnější spolupráci mezi školami a firmami a zkvalitnění odborné přípravy žáků na 

pracovištích zaměstnavatelů, vč. případného zavedení osvědčených prvků duálního systému do prostředí 

středního odborného vzdělávání v ČR. 

6.1.1. Podpora odborného technického vzdělávání v ČR a v Jihočeském kraji 

V minulých letech se v souladu s trendem trhu práce, kdy se zejména v technických oborech projevuje 

nedostatek kvalifikované pracovní síly, tj. nedostatek absolventů příslušných vzdělávacích oborů, objevuje 

snaha podpořit odborné vzdělávání na školách zejména v technických oborech.  

                                                             
11 Více informací: http://www.nuv.cz/uploads/POSPOLU/Studie_dualni_systemy_FIN.pdf 

http://www.nuv.cz/uploads/POSPOLU/Studie_dualni_systemy_FIN.pdf


 

 

 

 

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

 v
 p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í a
 p
o
ra
d
en

st
ví

 

 

26 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

Pro úplnost je třeba zmínit základní opatření na úrovni ČR i Jihočeského kraje. 

Usnesením vlády ČR č. 8 z 9. ledna 2013 bylo schváleno Opatření na podporu odborného vzdělávání 

v souladu s tehdy platným Dlouhodobým záměrem vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České 

republiky na období 2011 – 2015. 12 

Opatření se týkala těchto oblastí: 

I. Motivovat žáky základních škol k výběru oborů středního vzdělání na základě jejich zájmu  

a schopností a žáky středních a vyšších odborných škol k pozitivnímu vztahu ke zvolenému oboru v 

procesu přípravy na povolání i k dalšímu vzdělávání. 

II. Úpravami vzdělávacích programů a procesu ukončování vzdělávání v oborech středního vzdělání 

dosáhnout úplnou prostupnost vzdělávací soustavy mezi jednotlivými stupni středního vzdělání a 

vytvořit podmínky pro další zkvalitnění úrovně středního vzdělávání. 

III. Úpravou systému financování regionálního školství vytvořit podmínky pro střední vzdělávání v 

příslušných oborech vzdělávání s ohledem na jejich specifické zvláštnosti. 

IV. Zlepšovat podmínky pro spolupráci škol, zřizovatelů škol, zaměstnavatelů a dalších subjektů, které se 

podílejí na procesu odborného vzdělávání, včetně jejich motivace, a odstraňovat bariéry této 

spolupráce. 

V. Vytvořením systému přípravy a získáváním odborné kvalifikace pedagogických pracovníků zlepšovat 

podmínky pro další zkvalitnění úrovně vzdělávání. 

Na úrovni Jihočeského kraje byl vypracován Akční plán na podporu technického vzdělávání pro roky 

2017–202013 (schválený Radou Jihočeského kraje dne 4. 5. 2017 usnesením č. 463/2017/RK-14 a navazující 

na pilotní Akční plán na podporu technického vzdělávání pro rok 2016. 

Akční plán deklaruje rostoucí zájem uchazečů o studium technických oborů, což je doloženo stoupajícím 

počtem žáků ve strojírenských oborech středních škol kraje i přes klesající demografickou křivku celkového 

počtu žáků středních škol. Nabídka škol z pohledu oborové struktury je z pohledu kraje jako zřizovatele 

většiny středních škol v Jihočeském kraji dostatečná – v rámci soustavy oborů dle nařízení vlády, které je 

možné povolit k výuce. 

Jako základní strategie dle akčního plánu je zvolena „pružná komunikace s rychle se vyvíjejícím trhem, a to 

přímo s firmami, příslušnými zaměstnavatelskými svazy, se kterými jsou aktéři připraveni jejich požadavky 

řešit, ale s tím, že je již v rámci kraje určitým způsobem nastavený systém oborové nabídky a korekce musí 

vycházet z jasné a dokladované potřeby určitého segmentu trhu. Akční plán zahrnuje řadu konkrétních 

aktivit pro plnění této strategie, z nichž je pro účely této studie nosné kvůli příp. synergickému efektu uvést 

následující: 

 

 Klub techniky a řemesel při Jihočeské hospodářské komoře = navazuje na projekt Regionální sektorové 

dohody, vznik platformy pro udržení nastavené spolupráce zaměřené na podporu technického 

vzdělávání v Jihočeském kraji, možnost zapojení nových aktérů. 

 Podpora celoživotního vzdělávání v oblasti technických profesí ve spolupráci s JHK, kdy se střední školy 

budou aktivně zapojovat do pořádání kurzů pro dospělé a vytváří se tak postupně polyfunkční 

vzdělávací centra. 

                                                             
12  Více informací: http://www.msmt.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/navrh-novych-opatreni-na-podporu-odborneho-
vzdelavani 
13  Více informací http://www.kraj-jihocesky.cz/281/koncepce_z_oblasti_vychovy_vzdelavani_a_sportu.htm) 

http://www.msmt.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/navrh-novych-opatreni-na-podporu-odborneho-vzdelavani
http://www.msmt.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/navrh-novych-opatreni-na-podporu-odborneho-vzdelavani
http://www.kraj-jihocesky.cz/281/koncepce_z_oblasti_vychovy_vzdelavani_a_sportu.htm


 

  

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

v 
p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í 
a 
p
o
ra
d
en

st
ví
  

27 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

 Instruktor praktického vyučování = jedná se o zkvalitnění odborného výcviku a praxí poskytovaných 

přímo v podnicích – nabídka dalšího vzdělávání pro mentory ve firmách: Instruktor praktického 

vyučování. 

 Aktivity nositele Jihočeského paktu zaměstnanosti Jihočeské společnosti pro rozvoj lidských zdrojů ( 

https://www.jsrlz.cz/) 

 

Co se týče zavádění digitalizace v oblasti vzdělávání, je řešeno především z pozice Ministerstva školství, 

mládeže a tělovýchovy prostřednictvím Strategie digitálního vzdělávání do roku 2020.  Tato strategie 

rozpracovává priority Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2020 pro digitální prostředí a byla přijata 

vládou 12. listopadu 2014 jako usnesení vlády ČR č. 927/2014. 

Smyslem strategie14 je především:  

 otevřít vzdělávání novým metodám a způsobům učení prostřednictvím digitálních technologií,  
 zlepšit kompetence žáků v oblasti práce s informacemi a digitálními technologiemi,  
 rozvíjet informatické myšlení žáků.  

K tomu jsou realizovány aktivity v těchto směrech:  

1. Zajistit nediskriminační přístup k digitálním vzdělávacím zdrojům.  
2. Zajistit podmínky pro rozvoj digitálních kompetencí a informatického myšlení žáků.  
3. Zajistit podmínky pro rozvoj digitálních kompetencí a informatického myšlení učitelů.  
4. Zajistit budování a obnovu vzdělávací infrastruktury.  
5. Podpořit inovační postupy, sledování, hodnocení a šíření jejich výsledků.  
6. Zajistit systém podporující rozvoj škol v oblasti integrace digitálních technologií do výuky a do 

života školy.  
7. Zvýšit porozumění cílům a procesům integrace technologií do vzdělávání.  

 

6.2.2.  Prvky z duálního systému vzdělávání na českých středních odborných školách 

Vzdělávací systémy jednotlivých zemí jsou výsledkem dlouhodobého vývoje a nelze předpokládat, že by 

bylo možné či vhodné okamžitě a bez úprav aplikovat německý vzdělávací systém v ČR. 

Duální systém však může být inspirací – je jednoznačné, že spojení praktické práce v podniku  

a teoretické výuky ve škole představuje klíčový princip pro úspěšný přechod učňů do světa práce. Proto je 

tento přístup i výzvou pro odborné vzdělávání, resp. jeho plánování na nejvyšší úrovni formálního 

vzdělávání, a vzhledem k demografickým změnám je jednou z cest dalšího rozvoje  

a prevence nedostatku kvalifikovaných technických pracovníků. 

V ČR se zhruba 10 let vyučuje na odborných školách podle rámcových vzdělávacích programů (viz kap. 3 

výše). Do vzdělávání byly zaváděny postupně, v šesti vlnách, od roku 2005 do roku 2012.  

V současné době je v NÚV plánována komplexní revize programů, v rámci které by měly být zahrnuty nové 

                                                             
14 Informace ke Strategii digitálního vzdělávání do roku 2020 jsou na webových stránkách MŠMT 
(http://www.msmt.cz/ministerstvo/strategie-digitalniho-vzdelavani-do-roku-2020). Text Strategie digitálního vzdělávání 
do roku 2020 je k dispozici pod tímto odkazem: http://www.msmt.cz/file/34429/ 
 

https://www.jsrlz.cz/
http://www.msmt.cz/ministerstvo/strategie-digitalniho-vzdelavani-do-roku-2020
http://www.msmt.cz/file/34429/


 

 

 

 

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

 v
 p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í a
 p
o
ra
d
en

st
ví

 

 

28 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

přístupy k odbornému vzdělávání, např. na široce koncipovaný odborný základ bude navazovat užší 

odborný základ, který povede až ke konkrétní kvalifikaci; absolvent takto koncipovaného oboru by měl být 

flexibilnější, a proto i lépe uplatnitelný na trhu práce, připravený se lépe a rychleji překvalifikovat, pokud 

svou práci ztratí. Revidované RVP by měly klást zvýšený důraz na praktickou složku vzdělávání, kdy řada 

výsledků učení bude formulována prakticky, povede k získání konkrétních odborných kompetencí. 

V rámci jihočeského kraje se vybrané školy inspirují svými partnerskými školami v Německu  

a jsou patrné tendence převzít některé prvky v rámci konkrétních oborů vzdělávání, inspirovat se 

metodikou oborů, předmětů apod. Jedná se však o nekoordinované aktivity v režii škol a zaměřené jen na 

dílčí příklady dobré praxe – vždy dle zaměření dané školy a s ohledem na příp. partnerskou školu 

(přeshraniční projekty apod.).  

 

6.2.3. Procesní smluvní systém škola – učeň – podnik  
 

Stejně tak jako v Čechách je celý proces vzdělávání učňů smluvně podchycen. 

Financování v duálním systému  

V německém duálním systému funguje tzv. korporativistický model financování odborného vzdělávání, kdy 

podniky samy definují své potřeby týkající se počátečního a dalšího odborného vzdělávání a toto vzdělávání 

samy financují, ale zároveň je zde patrný vliv státu např. ve formě úhrad za profesní přípravu v rámci 

tarifních smluv. Povinnost financovat odborné vzdělávání zde není stanovena zákonem. Převážná část 

nákladů na vzdělání učňů hrazena samotnými podniky, které nesou náklady na náhrady odměn 

poskytovaných učňům za práci a výuku v podniku (viz dále). Spolkové země vč. Bavorska pak zabezpečují 

investice spojené s odbornými (učňovskými) školami. Jako doplněk financování je dále možné využít 

spolkové dotace administrované úřady práce, daňové úlevy apod. Jednotlivci se na financování počátečního 

odborného vzdělávání tedy nijak nepodílejí. 

Podnik jako vzdělávací místo 

V duálním systému hraje důležitou roli vzdělávání přímo v podniku. Učňovská příprava je zajištěna 

soukromoprávní smlouvou o odborné přípravě (Berufsausbildungsvertrag) uzavírané mezi podnikem 

a učni. Ti mají v týdnu tři nebo čtyři dny profesní přípravu v podniku a jeden až dva dny navštěvují profesní 

školu.  

Podniky nesou náklady na přípravu v podniku a platí učňům za profesní přípravu úhradu 

(Ausbildungsvergütung). Výše tohoto „platu“ je většinou stanovená v kolektivní smlouvě podniku a liší se 

dle oboru (pro většinu oborů je stanoven tarif) a dle spolkové země, vždy však musí být v souladu s § 17 

zákona o odborném vzdělávání. 

Výše „platu“ se každým rokem profesní přípravy zvyšuje, v průměru činí zhruba jednu třetinu nástupního 

platu kvalifikované síly. Učební podniky si dále smlouvají klausuli o splacení nákladů na profesní přípravu 

pro případ, že se absolvent rozhodne přejít k jinému podniku. 

Ve smlouvě se podniky zavazují poskytnout učňům kompetence k profesní činnosti v daném povolání, které 

jsou uvedeny v učebním řádu. Závazné požadavky učebních řádů zaručují jednotný národní standard, který 

odpovídá požadavkům příslušného povolání, bez ohledu na současné potřeby podniku. Způsobilost 

učebních podniků a podnikového vzdělávacího personálu je kontrolována příslušnými samosprávnými 



 

  

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

v 
p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í 
a 
p
o
ra
d
en

st
ví
  

29 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

orgány v hospodářství – komorami (např. partnerská Handwerkskammer Niederbayern-Oberpfalz se 

sídlem v Pasově a Regensburgu). Komory sledují také poskytování samotné profesní přípravy. 

Učební podnik vypracovává pro učně podnikový učební plán. Rozvržení tohoto plánu musí věcně i časově 

odpovídat učebnímu řádu, může se však odlišovat, vyžadují-li to určité zvláštnosti podnikové praxe, pokud 

je zachován celkový obsah profesní přípravy. 

Pokud není podnik schopen poskytnout profesní přípravu v komplexním rozsahu, může využít několik 

institutů: 

 Mimopodniková zařízení profesní přípravy (Überbetriebliche Berufsbildungsstätten – ÜBS, např. 

zmíněná vzdělávací centra v Regensburgu a Schwanndorfu), kde je učni poskytnuta chybějící část 

profesní přípravy – bývají sponzorovány samosprávnými orgány v příslušném hospodářském odvětví, 

které podporuje Spolkové ministerstvo školství a výzkumu investičními subvencemi. 

 Sdružení profesní přípravy (Ausbildungsverbünde), tedy partnerství dvou či více podniků, kdy různé 

části profesní přípravy probíhají v různých partnerských podnicích, nebo některé úseky profesní 

přípravy probíhají mimo kmenový podnik, třeba v blízkém velkém podniku  

s učební dílnou. 

Ve věci realizace učňovských smluv poskytuje komora podnikům podporu a servis, vč. metodického vedení 

a navazujících služeb, řada z nich je k dispozici v online formě, vč. uzavírání  

a změn učňovských smluv. 15 

 

6.2.4. Vybavenost odborného vzdělávání a skladba oborů v rámci odborných škol v Jihočeském kraji 

Vzhledem k rychlému postupu vývoje a výzkumu zejména v oblasti technických oborů a zejména s trendem 

digitalizace řemesel se stávají požadavky podniků více diverzifikované, a to jak na zaměstnance bez 

kvalifikace, které firmy chtějí zaučit a zapojit je do výroby, dále na zaměstnance s vyučením, ale také s 

maturitní zkouškou na středních odborných školách, které je třeba často dále proškolit v souvislosti se 

specifickým pracovním prostředím firmy a používanou technologií. 

To se projevuje ve dvou oblastech: 

 Nároky na vysokou úroveň vybavenosti škol pro potřeby výuky a odborného výcviku žáků 

v technických oborech, zejména v souvislosti s moderními technologiemi a IT vybavením = digitalizací 

oborů. 

 Nároky na kvalifikovaný pedagogický sbor, který dokáže žákům zprostředkovat know-how v práci a 

obsluze moderních technologií. 

Téma digitalizace dosud není na školách nijak koncepčně pojímáno a školy samotné nedisponují finančními 

zdroji (vybavenost) ani personálními kapacitami (kvalifikace pedagogů) k tomu, aby držely krok s rychlými 

změnami v trendu digitalizace a automatizace.  

Z tohoto pohledu se ukazuje jako vhodné disponovat v rámci Jihočeského kraje „digitální 

laboratoří“ (Centrum digitálních inovací), tedy kompletně vybaveným centrem pro účely 

profesního vzdělávání výše uvedených skupin zaměstnanců, stejně jako pro dílčí vyškolení 

                                                             
15 Smlouva je součástí dokumentu. Vzor k nahlédnutí v příloze.  



 

 

 

 

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

 v
 p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í a
 p
o
ra
d
en

st
ví

 

 

30 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

pedagogů škol, kteří budou dále know-how zprostředkovávat budoucím absolventům přímo ve 

škole.  

V tomto směru je třeba vycházet z regionálních predikcí potřeb trhu práce, které budou v dostatečném 

předstihu odhadovat budoucí vývoj regionálního trhu práce, na něž bude možné v rámci vzdělávacího 

centra v různé míře reagovat. 

Dalším důležitým aspektem je oborová skladba středních škol kraje, která musí výše uvedené potřeby trhu 

práce a požadavky na kvalifikaci zaměstnanců respektovat. V následující tabulce je uveden počet žáků SOŠ 

a SOU rozdělený podle jednotlivých skupin oborů a podle stupně dosaženého středního vzdělání.  

Z tabulky (viz níže) je patrné, že nejvíce žáků se od školního roku 2012/13 vzdělává ve skupině 23 

Strojírenství a strojírenská výroba, kdy se v poměru k ostatním skupinám v posledních školních letech tyto 

počty dále navyšují. SOŠ a SOU navštěvuje 69,73 % žáků.. Dle vyjádření Jihočeského kraje je oborová 

struktura v rámci SOŠ a SOU kraje odpovídající a kapacitně dostatečná.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

v 
p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í 
a 
p
o
ra
d
en

st
ví
  

31 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

OBRÁZEK 10 POČET ŽÁKŮ SOŠ A SOU PODLE JEDNOTLIVÝCH SKUPIN OBORŮ A PODLE STUPNĚ 

DOSAŽENÉHO STŘEDNÍHO VZDĚLÁNÍ V JIHOČESKÉM KRAJI 

 
Zdroj: Výroční zpráva o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy v Jihočeském kraji za školní rok 2016/17. Link: http://www.kraj-

jihocesky.cz/281/koncepce_z_oblasti_vychovy_vzdelavani_a_sportu.htm 

http://www.kraj-jihocesky.cz/281/koncepce_z_oblasti_vychovy_vzdelavani_a_sportu.htm
http://www.kraj-jihocesky.cz/281/koncepce_z_oblasti_vychovy_vzdelavani_a_sportu.htm


 

 

 

 

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

 v
 p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í a
 p
o
ra
d
en

st
ví

 

 

32 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

6.2. Výzvy pro téma Digitalizace pro Jihočeský kraj 
 

Digitální řešení proniká do všech sfér a mění struktury a procesy. V jejich vzájemném komplexním 

propojení je viděna i jejich budoucnost.  Je nutné si však uvědomit, že v zavádění je velký rozdíl mezi 

velkými a malými podniky.  

Velké podniky pracují na rozvoji digitálního propojování již dlouhodobě a investují do něj nemalé částky. 

Jinak je tomu u malých a středních firem, které si takové investice často nemohou dovolit. Pro ně by měla 

být prvním krokem jakási inventura struktur. Během ní by zjistily, jaké prvky digitalizace již používají a kde 

mají naopak rezervy. Pak by se měly zamyslet nad tím, jakým směrem se chtějí vydat a dál se rozvíjet. 

Přitom je důležité komunikovat se zákazníky, jak spotřebiteli, tak odběrateli, a zjistit jejich požadavky na 

obchodní partnery do budoucna. Poté se může firma rozhodnout pro konkrétní digitální řešení. 

 

6.2.1. Centra pro digitální inovace – stav a možnosti financování 
 

Digitální transformace je klíčem k rozvinutí budoucího růstu v Evropě. Prostřednictvím zvláštních 

programů a cílené finanční podpory pomůže budoucí dlouhodobý rozpočet EU překlenout nedostatek 

investic do digitální oblasti v EU, a to i v odlehlých a venkovských oblastech. Bude řešit otázky digitalizace 

od umělé inteligence přes podporu digitálních dovedností a personalizovanou medicínu vyžívající výpočty 

superpočítačů až po schopnost vybavit EU prostředky proti kybernetickým útokům a kyberkriminalitě. 

 

GRAF 6 INVESTICE DO BUDOUCNOSTI 

 
 



 

  

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

v 
p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í 
a 
p
o
ra
d
en

st
ví
  

33 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

Komise navrhuje otevřené platformy a „společný datový prostor“, aby byla umělá inteligence k dispozici v 

celé EU v rámci center pro digitální inovace, která malým podnikům a místním inovátorům poskytnou 

testovací zařízení i znalosti. 

 

Také v Jihočeském kraji probíhají aktivity směřující k zapojení do evropské strategie „digitalizace 

průmyslu“. Jihočeský vědeckotechnický park ve sdružení s Technologickým centrem Písek se jako člen 

platformy CEEInno přihlásil do výzvy Evropské komise, konkrétně  k projektu „Smart Factories in new EU 

Member States.  

 

FUNKCE A SLUŽBY CENTRA PRO DIGITÁLNÍ INOVACE 

OBRÁZEK 11 FUNKCE A SLUŽBY CENTRA PRO DIGITÁLNÍ INOVACE 

 
Cílem této vzniklé platformy je zavádění inovací v oblasti digitalizace v rámci podnikání u malých a 

středních podniků. Proces digitalizace a jednotlivé fáze, tak jak je nabízí HWKNO, může být pro tuto 

platformu inspirací.   

 

6.2.2. Evaluační formulář pro hodnocení digitální zralosti firem 
 

Součástí Expertního týmu pro digitální ekonomiku Svazu průmyslu a dopravy České republiky je pracovní 

skupina, založená pro implementaci Průmyslu 4.0. do firem.  Od začátku roku 2016 se pracovní skupina 

rozrostla do současného počtu 20 stálých členů – reprezentantů členských subjektů SPČR, dvou přizvaných 

expertů a tří stálých hostů.  

Jedním z jejich výstupů je též zpracování evaluačního formuláře pro hodnocení digitální zralosti firem.16   

Základní kategorie otázek pro evaluaci podniku 

 Leadership, lidský potenciál, otevřenost firemní kultury vůči digitalizaci 
 Byznysový model, zákaznická orientace a digitální produkt 
 Operační model, digitální hodnototvorné prostředí a digitální řízení 
 Technologie 
 Práce s daty a datová kultura 

                                                             
16  Formulář byl zpracován pod vedením Ing. Zdeňka Havelky, PhD.. Online formulář zde: http://firma4.cz/hodnoceni-
digitalni-zralosti-firmy/ 
 

http://firma4.cz/hodnoceni-digitalni-zralosti-firmy/
http://firma4.cz/hodnoceni-digitalni-zralosti-firmy/


 

 

 

 

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

 v
 p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í a
 p
o
ra
d
en

st
ví

 

 

34 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

Tento formulář, na rozdíl od dotazníku „Digi Check“ HWKNO, je spíše zaměřen na velké podniky. Spolupráce 

s expertními týmy a zpracování podobného formuláře pro malé a střední podniky (i za pomoci inspirace 

z HWKNO) může rozšířit nabídku služeb centra pro digitální inovace. 

Také výše zmíněná platforma JVTP a TC Písek si klade za cíl pomoci podnikům jihočeského regionu 

v implementaci prvků průmyslu 4.0 zaváděním inovací v oblasti digitalizace. Cílem je najití průsečíku mezi 

potřebami malých a středních podniků při zavádění prvků průmyslu 4.0 do firemní praxe, a tím, co nabízí 

krajští experti, odborníci ze škol nebo zástupci firem s konkrétními zkušenostmi.  

Centrum pro digitální inovace by se mohlo stát společným místem, kde by byly sdruženy výše 

uvedení aktéři na jednom místě, kde by byly nabízeny služby pro podniky v kraji v této oblasti.  

Pro implementaci prvků 4.0 v oblasti digitalizace je však nutné znát počáteční stav ve firmách. Evaluační 

formuláře a experti/poradci v oblasti procesu digitalizace jsou základním klíčem.  

 

6.2.3. Návrh struktury služeb pro oblast digitalizace v Jihočeském kraji 
 

Rekapitulace nabídky služeb pro oblast digitalizace: 

 

 poradenské služby zaměřené na digitalizaci malých a středních firem 

 analýzy potřeb a připravenosti firmy na zavedení digitalizace (evaluační formulář) 

 návrh konkrétních řešení na míru 

 kontakty na možné dodavatele pro implementaci doporučení na zdroje financování 

 nezávislý tým expertů z různých úrovní (školy, podniky, experti) 

 databáze technologických možností, případových studií, Best Practices 

 znalost trendů a stavu techniky  

 propojení potřeb podniků a škol v oblasti digitalizace (neformální vzdělávání, nabídka kurzů) 

 
Uvedené služby lze poskytovat v rámci formujícího se Digitálního inovačního hubu v Jihočeském kraji. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

v 
p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í 
a 
p
o
ra
d
en

st
ví
  

35 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

7. Seznam obrázků a grafů 
 

Obrázek 1 Schéma vzdělávacího systému ČR ................................................................................................... 5 

Obrázek 2 Schéma vzdělávacího systému v Německu ..................................................................................... 8 

Obrázek 3 Přehled zastoupení poradců v daném území ................................................................................ 15 

Obrázek 4 Vzdělávací centra  HWKNO (Dolní Bavorsko – Oberpfalz) .......................................................... 16 

Obrázek 5 Princip duálního vzdělávání a výuka v komorách ........................................................................ 16 

Obrázek 6 Oblasti podpory kompetenčních center ........................................................................................ 17 

Obrázek 7 Vzdělávací centrum CMT Charlottenhof – Schwandorf ............................................................... 22 

Obrázek 8 Představení CMT Charlottenhof – Schwandorf (Marketing) ....................................................... 23 

Obrázek 9 Grafické znázornění pozice CMT Charlottenhof – Schwandorf v rámci procesu digitalizace ... 23 

Obrázek 10 Počet žáků SOŠ a SOU podle jednotlivých skupin oborů a podle stupně dosaženého středního    

                        vzdělání v Jihočeském kraji............................................................................................................ 31 

Obrázek 11  Funkce a služby centra pro digitální inovace ............................................................................... 33 
 

Graf 1  Průměrné roční výdaje vzdělávacích institucí na studenta / žáka ................................................. 11 

Graf 2 Podíl soukromých výdajů na vzdělávání ........................................................................................... 11 

Graf 3 Míra nezaměstnanosti podle dosaženého vzdělání .......................................................................... 12 

Graf 4 Přehled využívaného neformálního vzdělávání osob ve věku 25 – 64 let dle tematických skupin   

                   (obsah vzdělávání) .............................................................................................................................. 13 

Graf 5 Vývoj počtu učňů na HWKNO v letech 2007 - 2017 ......................................................................... 15 

Graf 6 Investice do budoucnosti.................................................................................................................... 32 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

 v
 p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í a
 p
o
ra
d
en

st
ví

 

 

36 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

Slovníček pojmů 
 

Berufsfachschule: Celodenní profesní odborné školy nabízející široké spektrum oborů o různé délce.  Tyto 

školy vzdělávají pro specifické profese na různých kvalifikačních úrovních.  

Berufsschule: Profesní školy na úrovni vyššího středního vzdělání zčásti (doplňkově k výcviku  

v rámci firem) poskytují příslušné odborné předměty a instrukce žákům za účelem získání odborného vzdělání 

v rámci duálního systému. 

Berufsvorbereitungsjahr/Berufsgrundbildungsjahr: Přípravný rok odborného vzdělávání 

(Berufsvorbereitungsjahr) a základní rok odborného vzdělávání (Berufsgrundbildungsjahr) jsou zaměřeny na 

odborné vzdělávání zejména formou poskytování obecných a základních odborných znalostí ve vztahu k určité 

profesní oblasti. Jedná se o různé formy přípravy pro samotné profesní vzdělávání.  

Duales System: Systém odborného vzdělávání je označován jako duální (Duales System), protože vzdělávání 

je poskytováno na třech místech: ve firmách, v odborných školách a v komorách. Profesní příprava v rámci 

duálního systému obvykle trvá tři roky (příprava na některá povolání trvají pouze 2 roky, naopak v jiných až 3,5 

roku; dále je zde možnost zkrátit období přípravy držitelům maturitních vysvědčení). Úkolem profesní přípravy 

v duálním systému je poskytnout v dobře uspořádaném vzdělávacím programu široce založenou základní 

profesní přípravu a kvalifikace a kompetence vyžadované k výkonu povolání v měnícím se světě práce.  

Fachgymnasium: Odborné gymnázium tento typ škol na vyšší střední úrovni nabízí tříleté obory zahrnující 

jak předměty všeobecného vzdělání, nabízené gymnázii, tak odborné zaměření (jako ekonomika nebo 

technologie), vedoucí k maturitní zkoušce (Abitur), umožňující vstup na vysokou školu.  

Fachoberschule: Střední odborné školy poskytující dvouleté kurzy v různých oblastech, umožňující získat 

kvalifikaci potřebnou pro vstup na univerzity zaměřené na aplikovanou vědu. První rok studia nabízí kombinaci 

studia a praktické výuky na pracovištích, druhý rok poskytuje vzdělání ve všeobecných i odborně zaměřených 

předmětech.  

Fachakademie/ Berufsakademie : Odborná/Profesní akademie specializované odborné akademie 

nabízí odborné vzdělání zpravidla jako přípravu na vyšší stupeň kariéry. Vstupním požadavkem je osvědčení pro 

vstup na vysoké školy nebo ekvivalentní uznávaný dokument. Denní studium trvá minimálně 2 roky.  

Fachschule: Obchodní a technické odborné školy nabízí další vzdělávání ve formě rozšiřujících odborných 

kurzů v rozmezí od jednoho do tří let trvání. Kurzy staví na základech získaných  

v počátečním odborném vzdělávání a následně zaměstnání, a vedou k prohloubení odborné kvalifikace.  

Berufsoberschule/Technische Oberschule: Dvouleté celodenní odborné školy na vyšší střední 
úrovni, vyskytující se v několika zemích Německa. Navazují na profesní přípravu v duálním systému, prohlubují 

odborné znalosti a poskytují absolventům oprávnění ke studiu na vysoké škole. Berufsaufbauschule Nástavbová 

profesní škola – je navštěvována mladými lidmi, kteří prochází odborným vzděláváním nebo je mají dokončeno, 

popř. jsou či byli zaměstnáni. Po úspěšném absolvování obdrží certifikát odpovídající středoškolskému 

vysvědčení, který je opravňuje ke vstupu na obchodní a technické školy 

 
 



 

  

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

v 
p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í 
a 
p
o
ra
d
en

st
ví
  

37 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

Přílohy 

 

PŘÍLOHA 1 VZOR BERUFSAUSBILDUNGSVERTRAG

 



 

 

 

 

 

 

D
ig

it
al

iz
ac

e 
║

 v
 p

ro
ce

su
  v
zd
ěl
áv
án

í a
 p
o
ra
d
en

st
ví

 

 

38 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. • U Zimního stadionu 1952/2, 370 06 České Budějovice 
Kancelář: Lipová 1789/9, 370 05 České Budějovice 
T: +420 383 579 111• E: info@jvtp.cz • IČ: 280 80 581 
Společnost je zapsána u Krajského soudu v Českých Budějovicích, spisová značka: B 1750 
www.jvtp.cz 

 

 

 


